理的態度は全然みとめられない。もしそのようなことがあるとすれば、ジルソンのいわゆる「アウグスティヌスのキリスト教哲学」なる概念は自己矛盾におちいるであろう。アウグスティヌスはたしかに「在る者」は不変であるといっている。そのかぎりにおいてジルソン説は正しい。しかし、ゆえにアウグスティヌスにおける「存在」(エッセ)は「不変性」であるという説は正しくない。神の存在は不変である。しかし不変であるばかりでなく、善であり、義であり、生命であり、愛である。これらすべての神の性格は「存在」そのものなる神から湧出する。しかし単なる「不変性」からは、これらのものは何も出てこない。ジルソンはアウグスティヌスの「存在」を「不変性」とおきかえることによって、アウグスティヌスの思想の有する豊かさを貧困化してゐるのである。(100)

(九六) Enarr. in Ps. 9, n. 11. Dominus dicit ad Moysen : Ego sum qui sum ; ... In Dei autem natura non erit aliquid, quasi nondum sit ; aut fuit, quasi iam non sit ; sed est tantum id quod est, et ipsa est aeternitas (PL 36, 122). Enarr. in Ps. 89, n. 3. ... insinuans Dei substantiam omni modo incommutabilem, ubi non est : Fuit, et Erit ; sed tantum : Est. Unde dictum est : Ego sum qui sum ; ... (PL 36, 1142). Tract. in Joh. 99, n. 5. Quamvis enim natura illa immutabilis et ineffabilis non recipiat fuit et erit, sed tantum est, ipsa enim veraciter est, quia mutari non potest ; et ideo illi tantum convenerat dicere : Ego sum qui sum. ... (PL 35, 1888).

(九七) De trin. I. c. 1, n. 2. Quae vero proprie de Deo dicuntur, quae in nulla creatura reperuntur, raro poni scriptura divina, sicut illud quod dictum est, ad Moysen : Ego sum qui sum. ... Cum enim esse aliquo modo dicatur et corpus et animus, nisi proprio quodam modo vellet intellegi, non id utique diceret. ... Cum et anima modo quodam immortalis esse dicatur et sit, non diceret, solus habet, nisi quia vera immortalitas incommutabilitas est, quam nulla potest habere creatura quoniam solius creatoris est (PL 42, 821).

(九八) アウグスティヌスの「不変なるもの」は、可變的世界を超越するイデアではなく、可變的世界から抽象された觀念でもない。それは可變的世界の存在原因として、この世界に根原的にかかわるものである。このことは、例えば次の箇所によつて証立せられる。(一)『三位一體論』第一卷一章一節に、「真の不変性を有するのはただ創造主のみである」vera immortalitas incommutabilitas est, quam nulla potest habere creatura quoniam solius creatoris est. [註(九七)参照] それによれば「不変なる者」は創造主として可變的世界にかかわる。(二)『神國論』第一二卷二章には、「不変なる者」は諸事物を無から創造し、「これに存在を与えた」といわれる。Cum enim Deus summa essentia sit, hoc est summe sit, et ideo immutabilis sit : rebus, quas ex nihilo creavit, esse dedit (PL 41, 350). すなわち「不変なる者」は、万物に存在を与える万物の存在原因なのである。

(九九) アウグスティヌスの「生ける神」は、『告白』第一卷四章四節に次のように生々と呼びかけられている。「主よ、あなたは至高、至善、いと力あり、いと全能なる方、きわめてあわれみ深く、きわみながらきわめて義しく、深く隠れてましまし、きわみながら最もあらわに、いと美しく、ましましながらかきわめて強く、恒常にましましながらかきわめて、不

変にましまししながら万物を変え、けっして古くも新しくもましまさずに万物をあらたにし、たかぶる者を知らぬまに古くしたもう。たえず働きながらいつも休み、集めながら足らぬことなく、はこび、みだし、まもり、造り、はぐくみ、仕上げ、さがし求めつつ、しかも何一つ欠けたまわらない」(拙訳『アウグスティヌス告白』第二版、昭和四五年、p. 22)。  
『詩篇講解』にも、神は「変えながら変えられず、造りながら造られず、動かしながらとどまらぬ」mutantem, non mutatum; facientem, non factum; et moventem, sed manentem (101, s. 2, n. 14, PL 37, 1514).  
といわれている。ジルソンは、トマスのいわゆる「エクシステンティア